PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2025

                                     № 278
О создании межведомственной рабочей
группы по выявлению и пресечению
фактов нарушений земельного
законодательства на территории
муниципального образования
Кавказский район

В целях реализации задачи по мобилизации дополнительных доходов в консолидированный бюджет Кавказского района, упорядочиванию отношений в земельно-имущественной сфере, выявлению и пресечению нарушений земельного законодательства, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Создать при администрации муниципального образования Кавказский район межведомственную рабочую группу по выявлению и пресечению фактов нарушений земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район и  утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе по выявлению и пресечению фактов нарушений земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район согласно приложению 2 к настоящему постановлению
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                       И.В. Демьяненко

Приложение  1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 25.02.2025 № 278
СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по выявлению и пресечению фактов нарушения земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район
	Юрина
Лилия Васильевна
	-
	начальник управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район, председатель межведомственной рабочей группы;

	Спирин

Александр Николаевич
	-
	начальник отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя

межведомственной рабочей группы;

	Синило
Татьяна Николаевна
	-
	главный специалист правового отдела управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь межведомственной рабочей группы;

	Члены межведомственной рабочей группы:

	Дягилева

Татьяна Петровна
	-
	начальник отдела капитального строительства и архитектуры администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района                     (по согласованию)

	Кондратович
Инга Вячеславовна
	-
	главный специалист отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Косова

Светлана Николаевна
	-
	начальник отдела Государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Краевая техническая инвентаризация - Краевое БТИ» по Кавказскому району                                                           (по согласованию);

	Куцев
Андрей Владимирович
	-
	начальник межмуниципального отдела по Гулькевичскому и Кавказскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Москалева
Диана Виталиевна
	-
	ведущий специалист отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Неплюева
Людмила Михайловна
	-
	главный специалист отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Подставкина
Яна Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Хорольская
Юлия Владимировна
	-
	ведущий специалист правового отдела управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

	Чукина
Анна Александровна
	-
	заместитель начальника управления, начальник отдела архитектуры и градостроительства управления жилищно- коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район;

	Эльмурзаева
Елена Вячеславовна

	-
	ведущий специалист отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район.

Начальник управления
имущественных отношений
       Л.В. Юрина

Приложение  2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 25.02.2025 № 278
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по выявлению и пресечению фактов нарушений земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район
1. Межведомственная рабочая группа по выявлению и пресечению фактов нарушений земельного законодательства на территории муниципального образования Кавказский район (далее - Рабочая группа), создается с целью проведения осмотров земельных участков, зданий, сооружений, выявления неучтенных объектов недвижимости, используемых без оформления прав на них, и обеспечения дополнительных поступлений основных резервных источников доходной части местного бюджета по земельному налогу, налогу на имущество и неналоговым доходам.
2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Краснодарского края, другими правовыми актами, в том числе муниципальными, а также настоящим Положением.
3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными государственными и административными органами, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями.
4. Задачи Рабочей группы:
1) профилактика нарушений требований земельного и градостроительного законодательства Российской Федерации;
2) выявление, эксплуатирующихся зданий, сооружений без регистрации права собственности на данные объекты недвижимости или со следующими  нарушениями:

объекты капитального строительства коммерческого назначения не введены в эксплуатацию и располагаются на земельных участках с видом ИЖС, ЛПХ;

фактическое использование объекты капитального строительства не соответствует наименованию по документам;

объекты жилищного строительства, не зарегистрированы, не внесены в ЕГРН;

3) выявление земельных участков, используемых без оформления прав на них в границах населенных пунктов и на землях сельскохозяйственного назначения;

4) проведение разъяснительной работы с гражданами в части, касающейся порядка оформления документов, необходимых для оформления и государственной регистрации прав на указанные объекты;
5) выявление причин, препятствующих надлежащему оформлению документов, необходимых для проведения технического учета объектов капитального строительства, а также государственной регистрации прав на указанные объекты;
6) выявления земельных участков, использующихся с нарушением установленного вида разрешенного использования и используемых не по целевому назначению;

7) выявление самовольно занятых участков (прихваты, дорезки за счет разработки лесополос, полевых дорог и т.п.);
8) использование земельных участков с нарушением условий договора аренды (использование третьими лицами  в нарушение условий договора, несвоевременная оплата, не освоение в установленный срок, нецелевое использование и прочее);
9) ревизия земельных участков, по которым ранее были установлены нарушения, с целью недопущения повторных нарушений;
10) выявление земельных участков, свободных от прав третьих лиц, с целью вовлечения их в оборот (формирование на торги, включение в реестр инвестиционных проектов, включение в перечень для граждан, имеющих трех и более детей и т.д.);
11) выявление  земельных участков (на любом праве собственности) на которых расположены разрушенные объекты.

5. Председатель межведомственной рабочей группы обеспечивает ежедневные выезды межведомственной рабочей группы.

6. Результаты проведенных выездов формируются в отчете, который рассматривается на заседании межведомственной рабочей группы, проводимом еженедельно.

7. О дате и времени заседания межведомственной рабочей группы секретарь межведомственной рабочей группы уведомляет членов рабочей группы заблаговременно.

8. Заседание считается правомочным при участии не менее пяти членов межведомственной рабочей группы.

9. Результаты заседания межведомственной рабочей группы  оформляются протоколом, утверждаемом заместителем главы муниципального образования Кавказский район, курирующем соответствующее направление.

10. Протоколы межведомственной рабочей группы, содержащие выявленные нарушения норм действующего земельного законодательства, направляются в уполномоченные органы для принятия соответствующих мер в рамках своей компетенции.

Начальник управления
имущественных отношений
       Л.В. Юрина